2 ἐμπαιζομένους] ὑβρίζομένους B. 8 δὲ A. πομπηϊανόν BC: Cedrenus I 451 5 ed. Bonn. Πουπλιανόν pro Πουπηϊανόν, cf. annot. 13 of δ' Ἐτερόν τινα add AC.

bem per ludibrium et contumelliam nec sine verberibus circumdlexerunt. deinde cum audivissent Germanos eripere et conservare illos velle, utrumque occiderunt, quorum Maximus annos 74, Albinus 60 natus erat, imperarunt vel, ut nonnulli auctores sunt, dies 22, vel, ut alii tradunt, non tres menses integros.

Post bos quidam Pompeianum rerum potitum esse tradunt, sed imperio vix per somnium degustato celerrime excidisse. priusquam eum duo menses elaborentur, una cum imperio vita etiam privatam esse: a quibus autem et quibus de causis, cum scriptum non invenerim, silentio et ipse praeterit. sunt et qui alium eius loco nominent. et P. Balbinum successisse tradunt: qui, cum per tres menses imperii fructum brevem percepisset, in Gordiani designati Imperatoris (ut dictum est) ex Africa adventu occisus fuerit. Gordianum vero, cum Romam venisset, aegrotasse, partim ob extremam aetatem (annos enim 79 habebat), partim quod ex longiore navigationis vexatione afflictus esset; et obiisse 22 duntaxat diebus in imperio exactis, filiumque Gordianum successorem reliquisse.

Οἱ μὲν οὖν οὕτω παρεκλήθησαν ταῦθ' ἱστορήκασιν, οἱ δὲ τῷ πρῶτῳ τῷ Γορδιανῷ ἀναρρηθῆναι κατὰ Λιβύην φασὶν αὐτοκράτορι ἐπαναστῆναι τινὰς, καὶ μάχης συγκροτηθείσης ἤτη-  
**P I 623** θῆναι τοὺς τοῦ Γορδιανοῦ, καὶ πολλοὺς αὐτῶν ἀλλὰ μὴν καὶ τὸν εἶδ' αὐτοῦ ἀναιρεθῆναι· τὸν δὲ ὑπεραλγῆσαντα ἀπάγξασθαι 5 καὶ οὕτως ἐαυτὸν τῆς ζωῆς ὑπέξαγαγεῖν.

Οἱ δὲ τῷ εἰῷ ἐκείνου τῷ νέῳ Γορδιανῷ τῆν τῶν Ῥωμαίων ἡγεμονίαν μετὰ τὸν ἐκ νόσου θάνατον τοῦ πρεσβυτέρου Γορδιανοῦ προσκληροῦντες, κατὰ Περσῶν αὐτὸν γιγράμασιν ἐκστρατεύσαντα καὶ συμβαλόντα αὐτοῖς κὰν τῇ μάχῃ τὸν ἵππον ἐλευνόντα 10 καὶ τοὺς οἰκίους παραθαρρόνοντα καὶ πρὸς ἀλλήν ἐπαλιείνοντα, ὀλισθήσαντος δὲ τοῦ ἵππου καὶ συμπεσόντος αὐτῷ, τὸν μηρὸν κατεαγῆναι, καὶ οὕτως ἀνακομισθῆναι εἰς Ῥώμην, καὶ ἐκ τοῦ κατὰ γματος τελευτῆσαι, ἐπὶ ἕξ ἐνιαυτοὺς αὐταρχήσαντα.

**B** Οὐρβανὸς δὲ ὁ τῆς Ῥώμης ἀρχιερεὺς ἔτισι ἀρχιερεῦσας 15 ὀκτώ τοῦ Μαξιμίνου βασιλεύοντος ἀπεβίω· ὃν Ποντιανὸς διεδέξατο. τῆς δ' Ἀντιοχείου ἐκκλησίας μετὰ Φιλητὸν προέστη Ζεβίνος. ἐπὶ δὲ γε Γορδιανοῦ τοῦ νέου ὃ τῶν ἐν Ῥώμῃ πιστῶν προεστηκώς Ποντιανὸς μεταλλάξας τὸν βίον ἔσχε διάδοχον τὸν Ἀντίρωτα, ἐν ἕξ ἔτισι τῇ λειτουργίᾳ ἐσχολακώς. ὁ δὲ γε Ἀντίρωσ 20 ἐπὶ βράχιστον πᾶν καιρὸν τῆν ἐκκλησίαν Ἰθύντας πρὸς ἄλλην ζωὴν μετελήλυθε. μεθ' ὃν Φλαβιανὸς θεία ψήφῳ τῆς ἀρχιερωσύνης τετίχκεν, ὡς ἱστόρησεν ὁ Ἐξέσιβιος. λέγεται γὰρ τῶν